- 1 -

令和元年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和元年９月１１日（水）１３：２８～１５：１０

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，志立，上田，藤井，佐藤（修），尾野，

山村，今野，南谷，倉林，後藤，大場，佐々木，林，佐藤（滋），安藤，田島，

尾髙各評議員

欠席者 縄田評議員

陪 席 金城，伊藤各理事，水戸部，山名，島田，臼木各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．令和元年度第４回教育研究評議会議事要旨の確認

令和元年度第４回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

近藤理事から資料により説明があり，了承された。

（２）サイバーセキュリティ対策等基本計画について

近藤理事から資料により説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）次期部局長について

学長から次期部局長について，資料のとおり決定した旨の報告があった。

（２）国立大学法人秋田大学法人文書管理規程の一部改正（案）について

近藤理事から資料により，改正の趣旨及び概要について説明があり，原案どお

り改正手続を進めていく旨の報告があった。

（３）平成３０事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会のヒアリン

グの質疑応答について

上田副学長から資料により，８月２１日に文部科学省で行われた国立大学法人

評価委員会のヒアリングの質疑応答の概要について報告があった。

（４）令和２年度に実施する大学機関別認証評価の申請について

上田副学長から資料により，令和２年度に実施する大学機関別認証評価の申請

を行う旨の報告があった。

- 2 -

（５）ＴＨＥ世界大学ランキング日本版2019 Student Survey（学生調査）について

上田副学長から資料により，ＴＨＥ世界大学ランキング日本版の学生調査につ

いて調査内容及び９月１０日時点の回答件数について報告があり，引き続き調査

への回答協力を学生へ周知していただくよう依頼があった。

（６）大学情報データベースシステムの再構築について

上田副学長から資料により，教員の研究活動等の把握及び可視化，並びに入力

業務の効率化を目的として大学情報データベースシステムの再構築を検討してい

る旨の報告があった。

（７）令和元年度年度計画推進経費について

学長から資料により，令和元年度年度計画推進経費の配分等について報告があ

り，採択された部局においては，本経費の趣旨を踏まえ適切に執行願いたい旨の

発言があった。

（８）令和２年度概算要求事項について

金城理事から資料により，令和２年度概算要求事項について報告があった。

（９）平成３０事業年度財務諸表の承認について

金城理事から資料により，平成３０事業年度財務諸表が承認された旨の報告が

あった。

（10）令和２年度科研費の申請について

小川理事から資料により，科研費申請・採択状況の分析結果，研究支援事業の

利用状況等及び種目別の全国採択率との比較結果について報告があった。

（11）平成３０年度秋田大学監事監査意見書について

真鍋監事から資料により，平成３０年度監事監査意見書について報告があった。

（12）理工学部ＡＯ入試Ⅰ・Ⅱの実施状況等について

志立理事から資料により，理工学部ＡＯ入試Ⅰ・Ⅱの実施状況等について報告

があった。

（13）県内高校生の保護者と秋田大学との懇談会について

志立理事から資料により，７月１２日に開催した県内高校生の保護者と秋田大

学との懇談会について報告があった。

（14）高等学校と秋田大学との懇談会について

志立理事から資料により，７月１７日に開催した秋田県高等学校と秋田大学と

の懇談会について報告があった。

- 3 -

（15）オープンキャンパス２０１９について

志立理事から資料により，７月２７日に開催したオープンキャンパスの参加者

数及びアンケート結果について報告があった。

（16）令和元年度秋田大学全学ＦＤ・ＳＤワークショップについて

志立理事から資料により，９月２７日（金）に開催する令和元年度秋田大学

全学ＦＤ・ＳＤワークショップについて報告があった。

（17）第５３回秋田大学祭及び第８回秋田大学医学部祭の概要について

志立理事から資料により，１０月１９日（土），２０日（日）に開催する第５３

回秋田大学祭及び１０月１３日（日）に開催する第８回秋田大学医学部祭の企画

等について報告があった。

学長から，企画等については事前に確認をし，必要な場合は教職員から意見の

申し出ができるよう調整されたい旨発言があった。

（18）秋田大学７０周年記念事業「学生プロジェクト発表」について

志立理事から資料により，９月２８日（土）に開催する秋田大学７０周年記念

事業「学生プロジェクト発表」の概要について報告があった。

（19）秋田県高等学校長協会による大学入学者選抜に関する説明懇談会について

志立理事から資料により，１１月１１日（月）に開催される秋田県高等学校長

協会による大学入学者選抜に関する説明懇談会について報告があった。

次回教育研究評議会は，１０月９日（水）１０時３０分から開催することとした。

以 上